Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

ReitoriaReitoria
PRO-REITORIA DE EXTENSAOPRO-REITORIA DE EXTENSAO

Edital DRI/PRX nº 476/2022

EDITAL PARA INSCRIÇÃO DE CÂMPUS DO IFSP PARA APLICAÇÃO DE AVALIAÇÃO PRESENCIAL DE LÍNGUA
PORTUGUESA PARA ESTRANGEIROS(AS), IMIGRANTES E REFUGIADOS(AS)

A DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS (DRI) E A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (PRX) DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO (IFSP), em parceria com o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições, tornam público o Edital DRI/PRX n° 467/2022 – Edital para Inscrições de câmpus doEdital DRI/PRX n° 467/2022 – Edital para Inscrições de câmpus do
IFSP para aplicação de avaliação presencial de língua portuguesa para estrangeiros(as), imigrantes e refugiados(as)IFSP para aplicação de avaliação presencial de língua portuguesa para estrangeiros(as), imigrantes e refugiados(as) que realizaram curso
EaD ou on-line de língua portuguesa oferecido pelo IFRS e necessitam de certificação em avaliação de proficiência.

1. DA FINALIDADE1. DA FINALIDADE

1.1. Adesão de câmpus do IFSP para aplicação de avaliação presencial de língua portuguesa para estrangeiros, imigrantes e refugiados,
que tem como objeCvo cerCficar a capacidade de compreensão, interpretação e comunicação básica de estudantes que realizaram curso
EaD ou on-line de língua portuguesa oferecido pelo IFRS, quais sejam:
a) Português como Língua Adicional 1; Português como Língua Adicional 2; Português como Língua Adicional 3; Português como Língua
Adicional 4; Português como Língua Adicional 5; Português como Língua Adicional 6; Português como Língua Adicional 7; Português como
Língua Adicional 8; Português como Língua Adicional 9; Português como Língua Adicional 10; Português como Língua Adicional 11;
Português como Língua Adicional 12; disponíveis no link https://moodle.ifrs.edu.br/;
b) Português como Língua de Acolhimento para (I)Migrantes e Refugiados;
c) Português como Língua Adicional em rede - IFRS; e
d) Língua Portuguesa para imigrantes e refugiados; e
e) Português para Estrangeiros, (I)Migrantes e Refugiados: Língua, Sociedade e Cultura - nível básico.

1.2. A avaliação presencial supracitada visa a atender à Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020 do Ministério da JusCça e Segurança
Pública, que dispõe sobre os procedimentos de naturalização, exigindo a realização de pelo menos uma prova presencial para os cursos
de língua portuguesa realizados na modalidade a distância.

2. DA INSCRIÇÃO DOS CÂMPUS2. DA INSCRIÇÃO DOS CÂMPUS

2.1. Os câmpus do IFSP que tem interesse em sediar as aplicações da avaliação presencial de língua portuguesa para estrangeiros(as),
imigrantes e refugiados(as) deverão manifestar interesse por meio de formulário on-line disponível em:
https://forms.gle/CJtya59MUQ5Zif8U6.

2.2. O prazo para inscrição é de 27 de junho a 19 de agosto de 202227 de junho a 19 de agosto de 2022 .

2.3. A DRI e a PRX não se responsabilizarão por inscrições não recebidas em decorrência de eventuais problemas técnicos.

2.4. Não serão aceitas inscrições realizadas em desacordo com as normas e prazos do presente Edital.

3. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO 3. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO

3.1. Para se inscrever, o Câmpus deverá disponibilizar para a aplicação da avaliação:
a) Um laboratório ou sala de aula com projetor e caixas de som para a avaliação de compreensão auditiva;
b) Uma sala de aula para as avaliações de expressão escrita e compreensão leitora;
c) Um laboratório ou sala de aula para a avaliação de expressão oral;
d) Um(a) servidor(a) para apoio.

https://forms.gle/CJtya59MUQ5Zif8U6

3.2. Em parceria com a DRI e a PRX, os câmpus serão responsáveis pela divulgação local de editais de seleção de candidatos (as) que
participarão das avaliações.

4. DA APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO PRESENCIAL4. DA APLICAÇÃO DA AVALIAÇÃO PRESENCIAL

4.1. As avaliações deverão ocorrer aos finais de semana a fim de possibilitar a ampla participação de interessados(as).

4.2. O cronograma de aplicação de avaliação presencial de língua portuguesa para estrangeiros(as), imigrantes e refugiados(as) no âmbito
do IFSP será organizado pela Diretoria de Relações Internacionais (DRI) em parceria com a Pró-reitoria de Extensão (PRX) e o Câmpus
interessado.

4.3. Será designada, por meio de portaria, a equipe responsável pela organização e aplicação das avaliações.

4.4. Além de infraestrutura e garanCa de parCcipação de, pelo menos, um(a) servidor(a), o Câmpus deverá apoiar a divulgação dos editais
de seleção de candidatos(as).

5. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES5. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

5.1. Somente serão homologadas as inscrições que estiverem em conformidade com as normas constantes no presente Edital.

5.2. As inscrições fora do prazo estipulado no item 2.2 ou incompletas não serão homologadas.

5.3. O resultado preliminar das inscrições homologadas será publicado no site do IFSP no dia 23 de agosto de 2022.

5.4. O resultado final da homologação será publicado no site do IFSP no dia 26 de agosto de 2022.

6. DOS RECURSOS6. DOS RECURSOS

6.1. O Câmpus poderá interpor recurso ao resultado preliminar por meio do e-mail encaminhado para pla.ifsp@ifsp.edu.br em até 24
horas após a divulgação.

7. DO CRONOGRAMA7. DO CRONOGRAMA

7.1. As fases e prazos do presente Edital ficam assim estabelecidos:

FasesFases PrazoPrazo

1. Publicação do edital 26/07/2022

2. Submissão das inscrições 27/07 a 19/08/2022

3. Divulgação preliminar das inscrições
homologadas

23/08/2022

4. Interposição de recursos
Em até 24h após a publicação do resultado

preliminar

5. Resultado final Até 26/08/2022

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1. É responsabilidade de cada Câmpus acompanhar as publicações referentes a este Edital.

12.2. As dúvidas relacionadas ao presente edital deverão ser encaminhadas para o endereço eletrônico pla.ifsp@ifsp.edu.br, constando
no assunto do e-mail “DÚVIDAS: Avaliação presencial de Língua Portuguesa”.

12.3. Os casos omissos serão decididos pela DRI em conjunto com a PRX.

    São Paulo, 26 de julho de 2022.

mailto:pla.ifsp@ifsp.edu.br?subject=D%25C3%259AVIDAS%253A%20Avalia%25C3%25A7%25C3%25A3o%20presencial%20de%20L%25C3%25ADngua%20Portuguesa
mailto:pla.ifsp@ifsp.edu.br?subject=D%25C3%259AVIDAS%253A%20Avalia%25C3%25A7%25C3%25A3o%20presencial%20de%20L%25C3%25ADngua%20Portuguesa

EDUARDO ANTONIO MODENA
Diretor de Relações Internacionais

GABRIELA DE GODOY CRAVO ARDUINO
Pró-Reitora de Extensão

Assinado eletronicamente

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eduardo Antonio ModenaEduardo Antonio Modena, DIRETOR - CD2 - DRI-RETDIRETOR - CD2 - DRI-RET, em 26/07/2022 20:32:04.
Gabriela de Godoy Cravo ArduinoGabriela de Godoy Cravo Arduino, PRO-REITOR - CD2 - PRO-EXTPRO-REITOR - CD2 - PRO-EXT, em 26/07/2022 20:35:34.

Este documento foi emiCdo pelo SUAP em 26/07/2022. Para comprovar sua autenCcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

385692
e5e4f585db

Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, SÃO PAULO / SP, CEP 01109-010

	Documento assinado eletronicamente por: